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 سرو می‌ماند
 ۲۵ شـنبه  روز  دقیقـه   ۰۳ و   ۱۵ سـاعت 
اسـفندماه، درسـت روز بزرگداشـت پرویـن 
اعتصامـی، وقتی سـوار بر اتوبـوس خط ۵۷ 
بـودم و اتوبـوس پشـت چراغ‌قرمز ایسـتاده 
بـود، گوشـی‌ام را درآوردم و از نمای روبرویم 
تصویـر ایـن یادداشـت را تهیـه کـردم. در 
تقاطـع خیابـان پروین اعتصامی و جی، تصویر شـهید حسـین 
خـرازی وجـود دارد کـه روی آن نوشـته سـرو می‌مانـد. پشـت 
سـر این تابلو، درختان سـبز سـرو دیـده می‌شـوند. کمی جلوتر 
و درسـت بـر خیابان جی، فضاسـازی شـهری به مناسـبت ماه 
مبـارک رمضـان دیده می‌شـود.  ماهـی که قرار اسـت خارهای 
انسـان‌ها را سـرو کنـد و در بهـارش، جـان را بـا کلمه‌هـای 
قرآنـی، سـبز کنـد. سـرو نـه فقـط می‌مانـد کـه می‌ایسـتد آن 
هـم با سـبزی و طراوت. سـرو بـا آزادگی‌اش، سـروری می‌کند. 
بی‌جهـت نیسـت که ایرانیـان، سـرو را به‌عنوان درخـت زندگی 
انتخـاب کرده‌انـد. در دل شـهر و در یـک کادر، چـه تعـداد 
نشـانه‌های معنایی می‌تـوان پیدا کرد.  البتـه می‌توان نقدی هم 
بر این تصویر داشـت و آن اینکه زیادی شـلوغ اسـت و عناصر 
بسـیاری آن را پـر کرده‌انـد. اما این عکس، هویـت دیگری هم 
دارد. هویتـی که با نشـان‌دادن قاب شیشـه‌های اتوبـوس، گذرا 
بـودن عـکاس را نشـان می‌دهد.  به‌نوعـی اشـاره و تأکیدی بر 
گـذرا بودن شـهروند در شـهر هم دارد. شـهروندی کـه تفاوت، 
تنـوع و فراوانـی را می‌بینـد؛ ولـی سـریع از آن می‌گـذرد. ایـن 
ویژگـی دوران معاصـر و مـدرن اسـت کـه سـرعت، بخـش 

مهـم و جدانشـدنی آن اسـت. بـا ایـن عکـس از نگاه سـرعت 
بـه خوانـش یـک پایـداری عمیـق رفته‌ایم. انسـان‌های اسـیر 
در چرخـه سـرعت، می‌تواننـد مفاهیم پایـدار را بفهمنـد و از آن 
لـذت ببرند.  اگرچه سـرعت هیجان دارد؛ اما این پایداری اسـت 
کـه همسـایه جاودانگـی اسـت. می‌توان از پشـت شیشـه‌های 
سـرعت، ایسـتادن سـرو را دید و دعا کرد که در زیبایی، رضایت 
و لبخند، چون سـرو در زندگی همه پایدار باشـد و درد و بیماری 
و سـختی هرچه سـریع‌تر از تقویم زندگی افراد، گذر کند.  حالا 
کـه صحبـت تقویم شـد، بد نیسـت یـادی هـم از پایان سـال 

شمسـی و رسـیدن سـال نـو بکنیم. سـالی که بـا قـدر و قرآن 
و علـی آغـاز می‌شـود. سـالی کـه بـا توبـه و نمـاز و روزه آغـاز 
می‌شـود. سـالی کـه شـروع آن بـا ایـام دعـا و شـهادت، معطر 
شـده اسـت.  سـالی که بایـد سـرو بـودن را در آن تمرین کنیم. 
سـالی کـه می‌تـوان در آن پروین شـد و راه خـرازی را ادامه داد. 
سـالی کـه می‌تـوان بـرای اصفهان با تلاش همه شـهروندان 
آن، سـال بهتری باشـد. روز و رمضان، فرصت خوبی است برای 
امسـاک و برنامه‌ریـزی و بدین‌گونـه بایـد امیدوار بود که سـال 
جدید، سـالی بـرای صرفه‌جویی و همـراه با برنامه‌ریزی باشـد.

شـهرگنبدهای  تاریـخ،  قلـب  بـه  سـفر 
فیـروزه‌ای با جاذبه‌های توریسـتی عبور از 
تونـل زمان و آشـنایی با صنعـت و هنر تا 
طعم خوش و شـیرین غذاها و دسـرهای 

اصفهانی.
اصفهـان، شـهری کـه بـه نصـف جهان 
مشـهور اسـت، همچـون نگینـی درخشـان در قلـب ایران 
می‌درخشـد. این شـهر بـا کاشـی‌های فیـروزه‌ای، هنرهای 
دسـتی بی‌نظیر و معماری چشـم‌نواز، نمایانگر اوج خلاقیت 
و ظرافـت در هنـر و صنعـت ایرانـی اسـت. از مینـاکاری و 
قلمـکار گرفتـه تـا آثـار قلم‌زنـی و مسـگری، همـه نمـاد 
مهـارت دسـتان زنـان و مـردان هنرمندایـن دیـار اسـت. 
اصفهـان، بـا تاریخـی غنـی و میراثـی از زیبایـی و اصالت، 
نه‌تنهـا بـه مـوزه بـاز ایـران شـهرت یافتـه، بلکه بهشـتی 
اسـت کـه هر گوشـه‌اش جهانـی از شـگفتی را بـه تصویر 
می‌کشـد. میـدان نقش‌جهـان، با عظمتش همچـون قلبی 
پرطپش، در کنار بناهایی ارزشـمند چون عالی‌قاپو، مسـجد 
شـیخ لطـف‌الله، نمـادی از معمـاری بی‌همتـای اسلامی 
اسـت. کاخ چهلسـتون، منارجنبـان اسـرارآمیز بـا معمـاری 
زیبـا وبـی نظیرش کـوه آتشـگاه، طبیعت باشـکوه نـاژوان 
و کـوه صفـه، گردشـگران را بـه سـفری میان هنـر، تاریخ 
و طبیعـت دعـوت می‌کننـد. پل‌های باشـکوهش بـه روی 
زاینـده‌رود، از سی‌وسـه‌پل تـا پل خواجو، با معمـاری ماندگار 
خـود بـر زیبایی ایـن شـهر افزوده‌اند. اصفهـان نه‌تنها باهنر 
و معمـاری‌اش چشـم‌ها را خیـره می‌کنـد، بلکـه آغـوش 

گرمش را با جشـنواره‌ای از طعم‌ها گشـوده اسـت. غذاهای 
سـنتی بی‌ماننـد ایـن شـهر از جملـه قیمه‌ریـزه نخودچی، 
بریـان و کبـاب مشـتی یـا کبـاب زردک که با شـیره انگور 
تهیـه می‌شـود و طعمی شـیرین دارد، نشـان‌دهنده مهارت 
فوق‌العاده آشـپزان این دیار اسـت. شـله‌بریان زیره، گوشـت 
و لوبیـا یـا بزبـاش، تاس‌کبـاب، کوکو قندی، بـه پلو، یخمه 
تـرش، حلیم‌بادمجان و آش شـله‌قلمکار، کله‌جـوش، ماش 
قمـری، اشـکنه، کباب گلپایـگان که به ثبت جهانی رسـید 
نیـز هر یک با طعمـی منحصربه‌فرد تجربـه‌ای لذت‌بخش 
بـرای هـر ذائقـه‌ای فراهـم می‌کننـد. ایـن جشـن طعم‌ها 

بـا دسـرها و شـیرینی‌های معـروف اصفهـان بـه اوج خـود 
می‌رسـد. از گـز اصیـل و پولکـی نبـات تـا خورش ماسـت 
خوشـمزه و خـاص، همـه نمادهایـی از مهمان‌نـوازی مردم 
این دیار هسـتند. گوشـفیل با دوغ محلی نیز ترکیبی جالب 
و خوشـمزه خلـق می‌کند مزه بهشـتی که مـزه‌اش هرگز از 
یاد نمی‌رود. اصفهان شـهری اسـت که هنر، تاریخ، طبیعت 
و طعم‌هـای اصیـل را در قالبی جادویی گرد هـم آورده و هر 
سـفر بـه آن همچـون گشـودن فصلـی تـازه از تجربه‌های 
دلنشـین اسـت؛ سـفری کـه همـواره در خاطره‌هـا ماندگار 

خواهـد ماند.

 جایـزه محیـط زیسـت رویـدادی اسـت کـه بـه معرفی و 
تجلیـل از دانشـجویان برتـر در ایـن زمینـه می‌پـردازد و 
بـه گفته رییس دانشـکده منابـع طبیعی دانشـگاه صنعتی 
اصفهـان، فرصتـی بـرای الگوسـازی از جوانـان فعـال و 
دغدغه‌منـد در عرصـه هـای زیسـت محیطـی و حمایـت 

هرچه بیشـتر از آنهاسـت.
بـه گـزارش ایرنا، تاکنون هشـت دوره از رویـداد » اعطای 
جایـزه محیـط‌ زیسـت ویـژه دانشـجویان دانشـگاه‌های 
کشـور« در اصفهان برگزار شـده اسـت و نهمیـن دوره آن 
اردیبهشـت سـال آینـده برگزار خواهد شـد؛ در ایـن رویداد 
تندیـس جشـنواره، لـوح تقدیـر و هدیـه بـه دانشـجویان 
برگزیـده در زمینـه حفاظت از محیط‌ زیسـت بـا هدف ارج‌ 
نهـادن بـه فعالیت‌های برجسـته علمـی و ترویجـی اعطا 

می‌شـود.
این رویداد توسـط دانشـکده منابع طبیعی دانشگاه صنعتی 
اصفهـان و به مناسـبت روز جهانـی »زمین پـاک« برگزار 
مـی شـود؛ ایـن روز هر سـال در تاریـخ دوم اردیبهشـت با 
هـدف یـادآوری حفـظ و نگهـداری سـیاره زمیـن گرامـی 

داشـته می شود.
بـه گفته رییس دانشـکده منابـع طبیعی دانشـگاه صنعتی 
اصفهـان، برگـزاری رویـداد اعطـای جایزه محیط زیسـت 
در سـال هـای اخیـر نشـان داد که تعـداد قابـل توجهی از 
جوانان و دانشـجویان کشـورمان برای موضـوع حفاظت از 
محیط زیسـت دغدغه دارند و مسـائلی ماننـد آلودگی هوا، 
تغییـر اقلیم، گرمایـش زمین و کمبود منابع آبـی برای آنها 

حائز اهمیت اسـت.
نـورالله میرغفـاری روز یکشـنبه در گفت و گو بـا خبرنگار 
ایرنـا افـزود: برگـزاری رویدادهایـی ماننـد جایـزه محیـط 
زیسـت در واقع به شناسـایی و تقدیر از دانشـجویان دلسوز 
در ایـن عرصـه و همچنیـن الگوسـازی از آنها برای سـایر 

جوانـان کمک بسـیاری مـی کند.
او بـا تاکیـد بر اینکـه الگوسـازی از این دانشـجویان برای 

فرهنگ‌سـازی در عرصـه حفاظـت از محیـط زیسـت در 
جامعـه نیـز تاثیرگـذار اسـت، اظهار کـرد: توجـه به محیط 
زیسـت وظیفـه تـک تـک افـراد جامعـه اسـت امـا مـی 
تـوان با برگـزاری رویدادهایـی مانند جایزه محیط زیسـت 
دانشـجویان را به مسـائل اطراف خود، کشـور و دنیا بیشتر 

علاقه‌منـد کـرد.
میرغفـاری بـا بیـان اینکه دانشـگاه هـا با برگـزاری چنین 
رویدادهایـی نقـش مهمـی در فرهنگسـازی و آمـوزش 
جامعـه دارنـد، افـزود: حمایت از افـراد و ایده هـای نوآورانه 
و فناورانـه ارائـه شـده در چنیـن رویدادهایـی نیـز نیـاز به 

همراهـی سـایر نهادهـا دارد.
میرغفاری با اشـاره به حمایت شـهرک علمی و تحقیقاتی 
و اتـاق بازرگانـی اصفهـان از نهمیـن دوره جایـزه محیـط 
زیسـت، گفـت: ایـن حمایـت هـا سـبب ایجـاد انگیـزه 
بیشـتر در بیـن دانشـجویان و در نظـر گرفتـن تسـهیلات 
و امتیازهایـی بـرای آنهـا به‌منظور فعالیـت در عرصه های 

علـم و فنـاوری می شـود.
رئیس دانشـکده منابع طبیعی دانشـگاه صنعتی اصفهان با 
بیان اینکه تاکنون اسـتقبال از رویداد جایزه محیط زیسـت 

در کشـور خوب بوده اسـت، خاطرنشـان کرد: در هشتمین 
دوره این رویداد دانشـجویانی از ۶۰ دانشـگاه سراسر کشور 

کردند. شرکت 
میرغفـاری، تصریـح کـرد: یکـی از نـکات قابـل توجه در 
ایـن رویـداد این اسـت کـه فقط دانشـجویان رشـته های 
مرتبـط بـا محیـط زیسـت در آن شـرکت نکردنـد بلکه از 
رشـته های مختلـف، علاقه‌مند بـه حضـور در رویدادهای 

محیط زیسـتی هسـتند.
بـه گفتـه او، یکـی از برگزیـدگان دوره هـای قبـل جایـزه 
محیـط زیسـت، دانشـجویی از دانشـگاه هنـر تهـران بود 
کـه در پایـان نامه خود به بررسـی آثار نقاشـی کشـورهای 
مختلـف کـه جنبه محیـط زیسـتی داشـتند پرداختـه بود.

و  پایان‌نامه‌هـا  را  رویـداد  ایـن  محورهـای  میرغفـاری، 
ابـداع،  بـا محوریـت محیـط‌ زیسـت،  برتـر  رسـاله‌های 
اختـراع و طرح‌هـای نوآورانـه و دانش‌بنیـان مرتبـط بـا 
حفاظـت محیـط‌ زیسـت، تحقیقـات علمـی ارزشـمند و 
مؤثـر در زمینـه نجـات گونه‌هـای کمیـاب و در معـرض 
خطـر، فرهنگ‌سـازی در زمینـه حفاظت محیط‌ زیسـت و 
همـکاری بـا سـازمان های مـردم نهـاد محیط زیسـتی و 
فعالیـت گروه‌هـای دانشـجویی و انجمن علمـی در زمینه 

منابـع طبیعـی و محیـط‌ زیسـت عنـوان کـرد.
او بـا بیـان اینکـه طرح ها و کارهای شـاخص دانشـجویی 
در هـر یـک از ایـن پنج محور مـورد بررسـی و داوری قرار 
مـی گیـرد، افزود: در هر یک از این محورها مسـائلی مانند 
تاثیرگـذاری منطقـه ای و ملـی، کار میدانـی و گروهـی، 
مباحـث علمـی و ارتباط با جوامع محلی مورد توجه اسـت.

این اسـتاد دانشـگاه، مهلت ارسـال آثار به دبیرخانـه رویداد 
جایـزه محیـط زیسـت را ۲۰ فروردیـن سـال آینـده اعلام 

کرد.
نهمیـن رویـداد » اعطـای جایـزه محیـط‌ زیسـت ویـژه 
دانشـجویان دانشـگاه‌های کشـور« دوم اردیبهشت ۱۴۰۴ 

در دانشـگاه صنعتـی اصفهـان برگـزار می شـود.

بی‌نظیر  ظرفیت‌های  دارای  مناطق  از  اردستان  شهرستان 
استان اصفهان است که جاذبه‌های  گردشگری در شمال 
متعدد گردشگری را در دل خود جا داده از »قنات دوطبقه 
مون« تا خانه‌های تاریخی و »قلعه سنگ بست« بخشی از 
این جاذبه‌ها هستند که در نوروز ۱۴۰۴ میزبان گردشگران 

خواهند بود.
 به گزارش ایرنا، اردستان بنا به شواهد تاریخی و باستان‌شناسی 
یکی از قدیمی‌ترین شهرهای ایران باسابقه تاریخی بسیار 
متنوع است، برخی مورخان نوشته‌اند این شهرستان در دوران 
اشکانی، پایتخت اردوان چهارم بوده و اردشیر اول، بنیان‌گذار 
پادشاهی ساسانی، آتشکده‌ای در آن بنا کرده است. برخی 
مورخان نیز اردستان را زادگاه کاوه آهنگر دانسته و اهالی 
منطقه، خانه و باغی را که در محله کبودان این شهر واقع شده 
و به باغ کاوه موسوم است و همچنین حفر قنات دوطبقه مون 
که یکی از عجایب سیستم آب‌رسانی در ایران قدیم به شمار 

می‌آید، را به کاوه آهنگر نسبت داده‌اند.
 افزون بر این در اردستان قنات دیگری هم با عنوان »ارونه« 
وجود دارد که آب کشاورزی پنج محله شهر را تأمین می‌کند 
و مردم معتقدند ارونشاه، نخستین پادشاه پیشدادی، آن را حفر 
کرده است. اردستان در طول تاریخ همواره منطقه‌ای فرهنگی، 
مذهبی، سیاسی و عالم‌پرور بوده و افرادی چون شهیدآیت‌الله 
سیدحسن مدرس، استاد سید محمد محیط طباطبایی، شهید 
محسن فخری‌زاده مهابادی و شاعرانی مانند ذوقی اردستانی، 
پیرجمالی اردستانی و بسیاری دیگر از رجال مذهبی و سیاسی 
را در دامن خود پرورش داده است. این شهرستان آثار تاریخی 
و گردشگری زیادی دارد و از تنوع و جذابیت‌های فراوانی 
برخوردار است که به گروه‌های تاریخی، باستانی، طبیعی و 
تقسیم  نخل‌گردانی  و  تعزیه‌خوانی  مانند  سنتی  آیین‌های 

می‌شوند.
ÁÁقنات دوطبقه مون 

 قنات دوطبقه مون شهرستان اردستان با قدمت بیش از یک 
هزار سال تنها قنات ۲ طبقه شناخته شده در جهان است و 
بر اساس اسناد تاریخی، قدمت این قنات به دوران کیانیان، 
اشکانیان و ساسانیان باز می‌گردد، این قنات چهار کیلومتر 
طول و عمق مادرچاه آن به ۳۰ متر می‌رسد و در سال ۱۳۹۵ 

به ثبت میراث جهانی یونسکو رسید.
ÁÁقنات ارونه 

 از دیگر قنات‌های معروف اردستان قنات ارونه است که مانند 
نهر آبی زیرزمینی دیده می‌شود و از یک هزار سال قبل از 
اسلام حفر و از آثار باستانی ایران به‌حساب می‌آید. محققان 
زمان حفر قنات را به ۲ هزار و ۵۰۰ سال قبل نسبت می‌دهند. 
در این قنات از سنگ‌هایی بنام ساروج برای تقسیم‌بندی آب 
استفاده شده که پس از گذشت سال‌ها هیچ تغییری نکرده و 

سالم باقی‌مانده است. 
جنس و ترکیبات این سنگ‌ها از آهک، ماسه، پشم بز، چربی 
و ماسه‌بادی ساخته شده است. مورخان احداث این قنات را به 
»اروند شاه« در دوره کیانی و قبل از اسلام نسبت می‌دهند. 
کاروان‌سرای جوگند یا ظفرقند واقع در جاده اردستان - نایین، 
و  زواره  و  راهمیان  مناطق  در  آبی  هاب  آسیاب  مجموعه 
همچنین حسینیه‌ها، یخچال‌ها، آب‌انبارها و مناره‌ها از دیگر 
نقاط تاریخی و دیدنی اردستان بشمار می‌روند. این شهرستان 
دارای حدود چهارهزار و ۵۰۰ اثر تاریخی، مذهبی و جاذبه 
گردشگری مانند، مسجد ملا یعقوب محله کبودان، مقبره 
جامع  مسجد  اردشیر،  مهر  آتشکده  حسین،  سید  سلطان 
روستای اونج، یخچال و بافت تاریخی شهر مهاباد، مقبره‌های 
سلطان بیگ و پیر مرتضی اردستان، آب‌انبارهای باغ بازان، 
نو، پامنار زواره و مون اردستان، کاروان‌سرای روستای بغم، 
مسجد سام الدین و حسینیه‌های بزرگ و کوچک و بافت 
تاریخی زواره از جمله نقاط مناسب برای گردشگری نوروزی 

به‌حساب می‌آید. 
در این شهرستان زیبا، جاذبه‌های طبیعی و تاریخی متعدد 
وجود دارد که در ادامه به برخی دیگر از این جاذبه‌ها اشاره 
می‌شود. از آثار تاریخی و مکان‌های دیدنی اردستان می‌توان 
به مسجد جامع اردستان، مقبره امیر اویس، یخچال چرمهین، 
مسجد امام حسن مجتبی )ع(، مسجد خسرو، مسجد دشت، 
مسجد ملایعقوب، آب‌انبارهای حاج‌حسن، حاج معدل، حاج 
میررحیم، آب‌انبار بزرگ بازار، آب‌انبار مسجد جامع، خانه‌های 
کرد.  اشاره  اردستان  نقاشی  و  آفتاب  پنجه  مانند  تاریخی 
همچنین بافت تاریخی ۳۶ هکتاری زواره، خانه‌های تاریخی 
و کویر تل شیطان زواره، یخچال و بافت تاریخی شهر مهاباد 
و بسیاری دیگر از بناهای تاریخی و کاخ سرهنگ آباد، مناطق 
حفاظت شده و شکار ممنوع خارو و کهیاز از جمله جاذبه‌های 
طبیعی و تاریخی شهرستان اردستان است. وجود این آثار 
تاریخی، مذهبی و جاذبه‌های طبیعی و گردشگری زمینه را 
برای جذب گردشگران زیادی فراهم کرده و هر ساله این 
شهرستان پذیرای تعداد زیاد از گردشگران داخلی و خارجی 

است.
ÁÁمسجد جامع اردستان 

 مسجد جامع هزارساله اردستان بزرگ‌ترین و زیباترین مسجد 
این شهر بوده که در فهرست آثار ملی ایران ثبت گردیده 
است. این بنای چهار ایوانی و سبک ساخت آن الگوبرداری 
استادانه از نقشه مسجد جامع اصفهان و برای ساخت آن 
از سبک معماری رازی استفاده شده است. بر اساس اسناد 
تاریخی، مسجد جامع اردستان یک آتشکده یا معبد زرتشتیان 
در دوره ساسانیان بوده، پس از ظهور اسلام، این آشتکده به 
مسجد و بخش‌های مخصوص عبادت زرتشتیان، به شبستان 
مسجد تبدیل شد. ساخت این مسجد به قرن هفتم تا هشتم 
قمری برمی‌گردد. این مسجد اولین مسجد دوطبقه در تاریخ 
اسلام و بسیار بی‌آلایش است و خبری از کاشی‌کاری‌های 
فیروزه‌ای در آن به چشم نمی‌خورد؛ ولی سبک معماری آن 
تحسین‌برانگیز است. مسجد امام حسن محله بازار )ع( و 
آب‌انبار مجاور آن از دیگر بناهایی است که قدمت اردستان 
را تأیید می‌کند، همچنین مسجد خسرو که در دوران مختلف 
دستخوش تخریب شده و در سال‌های اخیر مرمت شده است 
و در کنارش آب‌انبار زیبایی وجود دارد همه گواه کهن بودن 

این شهرستان است.
ÁÁمقبره امیر اویس 

 در این محل قبر دو تن از عارفان بزرگ ایرانی به نام‌های 
پیر اویس و پیر برحق وجود دارد. امیر اویس، از سرداران عصر 
شاه اسماعیل صفوی، در سال ۹۲۰ هجری قمری کشته 
شده و سنگ مزارش در این محل به شکل عمودی و افقی 
وجود دارد که منحصربه‌فرد است. بخش بیرونی و داخلی این 
مقبره که بر روی تپه خاکی بنا گردیده در سال‌های اخیر 
توسط میراث‌فرهنگی بازسازی شده است. گنبد مقبره آجری 
و مجموعه بنا در یک اتاق گنبدی و دور بنا با چینه پلکانی 

قابل‌دسترس است.
ÁÁآتشکده مهر اردشیر اردستان 

 در مناطق مرکزی ایران شاهد حضور قدیمی‌ترین تمدن‌های 
ایرانی هستیم. آیین زرتشت یکی از نخستین آیین‌های جهان 
بود که بت‌پرستی نمی‌کرد و یکی از ادیان آسمانی محسوب 
می‌شود، ایرانیان قبل از اسلام پیرو آیین زرتشت بودند. ازاین‌رو 
در مناطق تاریخی ایران می‌توانیم شاهد انواع آتشکده‌ها باشیم 
که آتشکده مهر اردشیر یکی از این آتشکده‌های باستانی و 
از جاذبه‌های دیدنی اردستان به‌حساب می‌آید. قدمت این 
آتشکده به دوران ساسانی برمی‌گردد که بنام اردشیر پسر 

اسفندیار نام‌گذاری شده است.
ÁÁمسجد جامع زواره 

 مسجد جامع زواره مربوط به دوره سلجوقیان و به مسجد 
جمعه شهرت دارد و یکی از جاهای دیدنی زواره محسوب 
جامع  مسجد  نخستین  عنوان  با  مسجد  این  از  می‌شود. 
چهارایوانی تاریخ جهان اسلام یاد می‌کنند. مسجد جامع زواره 
در ۱۲ اسفند سال ۱۳۱۵، با شماره ۲۸۳ در فهرست آثار ملی 

ایران به ثبت رسیده است.
ÁÁکاخ سرهنگ آباد 

 یکی دیگر از جاهای دیدنی اردستان کاخ سرهنگ آباد واقع 
در روستایی با همین نام و در ۳۰ کیلومتری شرق اردستان 
است. قدمت این کاخ زیبا به دوران قاجار و دوره حکومت 
ناصرالدین‌شاه برمی‌گردد، این کاخ با بیست ستون رنگی از 
نظر معماری شباهت بسیاری به عمارت چهل‌ستون اصفهان 
دارد که با تاسف در چند سال قبل براثر آتش‌سوزی تعدادی از 
این ستون‌های چوبی و قسمت‌هایی از سقف آن تخریب شد. 
این کاخ را می‌توان نمونه‌ای بارز از معماری تماشایی ایرانی 
دانست. شاهزادگان قاجار از این محل برای شکار و پیاده‌روی 
تابستانی استفاده می‌کردند این کاخ که در آن تزییناتی از جمله 
حکاکی، گل‌دوزی، گچ‌بری، سقف‌بندی و مقرنس استفاده 
شده، یک حمام، یک آسیاب و یک برج بادی دوطبقه را در 

نزدیکی خود جای‌داده است.
ÁÁقلعه سنگ بست زواره 

 قلعه سنگ بست زواره یکی دیگر از زیباترین جاذبه‌های 
تاریخی شهرستان اردستان است، این قلعه ۹۰۰ سال قدمت 
دارد و توسط ابوعلی دهدار زواره‌ای در زمینی به وسعت یک 
هزار و ۵۰۰ مترمربع در دوره سلجوقیان و در دوطبقه بنا شده 
است. ابوعلی دهدار زواره‌ای که از مقربان حسن صباح بشمار 
می‌آمد، از مشاهیر قرن پنجم هجری بود که در طب، نجوم و 
هیئت، مهارتی تام و تمام داشته و در این قلعه زندگی می‌کرده 

است.
ÁÁ نور که  آتشکده‌ای  زواره  پامنار  مسجد   

اسلام بر آن تابید
 مسجد پامنار و منار آن مربوط به دوره سلجوقیان است و در 
زواره، کوچه پامنار )بن کوی( واقع شده، این بنا قبل از اسلام 
آتشکده بوده و در تاریخ ۱۲ اسفند ۱۳۱۵ با شماره ثبت ۲۸۴ 
به‌عنوان یکی از آثار ملی ایران به ثبت رسیده است. شهرستان 
اردستان با مساحت حدود ۱۲ هزار کیلومترمربع و جمعیتی 
بیش از ۴۳ هزار نفر در فاصله ۱۱۸ کیلومتری شمال اصفهان 
قرار دارد. این شهرستان شامل سه بخش، سه شهر، هفت 

دهستان و ۳۰۶ روستا می‌شود.

نوروزگردی اردستان از قنات دوطبقه مون 
تا قلعه سنگ بست  ایجاد همگرایی در 

حوزه صنایع‌دستی، 
اولویت اصلی ماست
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سعید آقایی

 از هنر و صنعت تا طعم‌های بی‌بدیل غذاهای اصفهان

Áجایزه محیط زیست، فرصتی
 برای الگوسازی از دانشجویان پویا و دغدغه‌مند

 مریـم جلالی گفـت: معاونت صنایع‌دسـتی در تلاش 
اسـت بـازار صنایع‌دسـتی را تقویـت و گسـترش دهـد و 
اکنـون بـه مرحله نتیجه‌بخـش و معناسـازی در این حوزه 
رسـیده‌ایم.   بـه گزارش صداوسـیما، معاون صنایع‌دسـتی 
و هنرهای سـنتی کشور امروز در نشسـت شورای معاونان 
وزارت میراث‌فرهنگی، گردشـگری و صنایع‌دسـتی، به سه 
حـوزه کلیـدی »موضوع، مخاطـب و رویکرد« اشـاره و بر 
تقویـت بازار صنایع‌دسـتی و همگرایی در تشـکل‌ها تأکید 
کـرد. مریـم جلالی افـزود: در زمینه موضوع صنایع‌دسـتی 
بـه تقویـت توجه کردیم و در حـوزه مخاطب نیز همگرایی 
و ایجاد تشـکل‌ها را در دسـتور کار قرار دادیم. در اسـتان‌ها 
نیـز این حوزه تخصصی اسـت و باید رؤسـای ادارات، سـه 
حـوزه مختلف را پوشـش دهنـد. او به اقدامات انجام شـده 
در زمینـه مالیـات و ارزش افـزوده نیز اشـاره کـرد و گفت: 
هـدف مـا این اسـت که بتوانیـم از صندوق حمایتـی امید، 
آیین‌نامه‌هـای حمایتـی دریافـت کنیـم. مدیـرکل دفتـر 
آمـوزش و ترویـج نیـز در ایـن نشسـت، از دسـتاوردهای 
معاونـت صنایع‌دسـتی در سـال ۱۴۰۳ سـخن گفـت و 
افزود: در سـال جاری اقدامات برجسـته‌ای، چون ثبت ملی 
شـهرها و روسـتاهای صنایع‌دسـتی و برگـزاری جشـنواره 
فجـر صـورت گرفت. بهـزاد احمدی فارسـانی با اشـاره به 
برنامه‌هـای سـال آینده افـزود: در سـال ۱۴۰۴، برنامه‌های 
ویـژه‌ای از جملـه ثبـت ۱۰ رشـته اصلی صنایع‌دسـتی در 
سـازمان جهانی وایپو و برگزاری روز جهانی صنایع‌دسـتی 
هم‌زمـان بـا ثبـت جهانی شـهر یـزد در دسـتور کار داریم. 
مدیـرکل دفتـر بازاریابـی و تجاری‌سـازی نیـز در ایـن 
نشسـت از برنامه‌هـای معاونـت بـرای ارتقـای صـادرات 
صنایع‌دسـتی خبر داد و گفت: در سـال گذشته ساختارهای 
اساسـی در حـوزه صـادرات صنایع‌دسـتی اصلاح شـد. 
همچنیـن اقدامـات مهمـی از جمله کمـک بـه بازاریابی، 
توسـعه اماکـن فـروش، برپایـی نمایشـگاه‌های اسـتانی 
و بازارچه‌هـای موقـت و اصلاح قوانیـن و مقـررات در 
دسـتور کار قـرار گرفت. فـرزاد اوجانی افزود: در این راسـتا، 
بـرای صـادرات زیـورآلات، اسـتانداردهای اجبـاری حذف 
و صـادرات آزادسـازی شـد. همچنیـن درخواسـت داریم تا 
سـهمی از تملک دارایی‌ها به حوزه صنایع‌دسـتی و برپایی 

بازارچه‌هـا اختصـاص یابد.

 بخشدار برزک کاشان گفت: در محله شهید رجایی شهر 
برزک، ترکیدگی لوله‌ای در حیاط منزلی منجر به کشف یک 
غار زیرزمینی شگفت‌انگیز شد.  مجید نادعلی در گفت‌وگو 
با فارس اظهار داشت: در محله شهید رجایی شهر برزک، 
ترکیدگی لوله‌ای در حیاط منزلی منجر به کشف یک غار 
زیرزمینی شگفت‌انگیز شد. او افزود: این کشف در نتیجه 
سرمای شدید و یخ‌زدگی آب داخل لوله این منزل به وقوع 
پیوست. نادعلی ادامه داد: غار کشف شده شامل چندین تالار و 
دالان‌های متعدد است که در بررسی‌های اولیه، دوطبقه برای 
آن شناسایی شده است و دالان‌هایی به طول ۵۰ متر و ارتفاع 
۱۰ متر در برخی نقاط این غار مشاهده شده‌اند. بخشدار برزک 
گفت: این غار به طور بالقوه دارای یک چشمه آب شیرین 
بوده است، اما به علت کاهش سطح آب‌های زیرزمینی، این 
چشمه خشک شده است. او خاطرنشان کرد: این غار توسط 
گروه غارشناسی ایران و سازمان میراث‌فرهنگی، صنایع‌دستی 
و گردشگری مورد بازدید و بررسی قرار گرفته است و اهمیت 
طبیعی و تاریخی آن در حال ارزیابی است. نادعلی متذکر 
شد: با پیگیری بخشداری برزک و طرح موضوع در کارگروه 
مربوطه، اقدامات لازم برای نام‌گذاری و ثبت این غار در حال 
انجام است، همچنین سازمان محیط‌زیست نیز در این فرایند 
مشارکت دارد. بخشدار بزرک ادعا کرد: پیش‌بینی می‌شود 
این غار در آینده به یکی از جاذبه‌های گردشگری و طبیعی 
مهم منطقه تبدیل شود و امکان پژوهش و استفاده پایدار 

از آن فراهم

 کشف غار در حیاط 
خانه‌ای در برزک 

کاشان

 

شهرزاد فلاح


